Aşarm tahsili önceleri iki yıllığına soma da beş yıllığına
ihale edilmeye başlaımuştıi6 • Aşarın beş yıllığına ilıale edilmesinde başlıca etlcen,
mültezinılerin iltizam bölgelerindeki köylülerin mali dunımlarıyla ilgilenmelerini ve
gerektiğinde yardımcı olmalarını sağlamak olmuştur. Bu nedenle 1263 (1846) yılından
itibaren iltizanılar beşer yıllık süre ile verilmiŞİİi7 . Bir aralıle da aşarın tahsili yöre
halkıımı ortak sonımluluğıına bırakılmış ve bu iş için Taşir Meclisleri kıınılmuştııi8 •

Tanzimat, bir yandan aşarın talısili üzerinde dururken diğer yandan da onun
üzerinde değişikiilc yapmıştır.

girmediği yerlerde ise eski oranlar üzerinden talısil edilmeye devam edilecekti29
. Aşarın

bütün ürüıılerden onda bir oranında alımnasınm büyük bir adaletsizliğe neden olduğu ve
tarınuıı ilerlemesini engellediği Tanzimat dönemi devlet adanıları tarafından dile
getirilmekteydi. Nitekim Suphi Paşa, 1281 (1864) tarihinde Abdülaziz'e verdiği bir
1ayihada, aşarın bütün ürüıılerden onda bir oranında alınınasınm büyük bir adaletsiziilc

22 Çadırcı, Tanzimat Döneminde Anadolu Kentleri, 208-209.
23 Abdüllatif Şener, "Tanzimat Döneıni Osmanlı Vergi Reforınlan", 150. Yılmda Tanzimat (Haz.

Demetler bağlanınca ya bizzat kendileri çıkıp yahut mutemet adamlarmı
gönderip alacakları köyde kaç kile tahımı ekilmiş ve ne kadar tokurcun zahire hiisıl
olmuş olduğunu biletraf öğrenirler ve hatta zahirenin libresini bile anlamak için bir

30 Hazine-i Evrak, 1 Mayıs 1297 (13 Mayıs 1881), 293-294'ten alıntı yapan, :i11san Sungu, Tark
Ziraat Tarihine Bir Bakış, İstanbul, 1938, 225.

31 Cevdet Paşa, öşürü harac-ı muvazzafaya dönüştürmek düşüncesini Hersek'te uygulamaya
koymayı düşüıunüşse de, hasılatın az olduğu dummlarda halkın geçinebilmek için
borçlaıunak zonında kalacağından, bir Ziraat Baılkası olmaksızın uygulanamayacağını kabul
etınektedir.

Bir önceki yılın aşar bedelinden eksik
veya fazla olarak ma1ıallinde bir kişi üzerinde kaldıktan sonra, merkeze defteriyle
birlikte gönderilir ve Hazinede yapılan müzayede sonucu kesinleşirdi İltizamı alan
mültezinıe bir baııker (sarraf) kefil olurdu. İhaleyi alan mültezim, iltizamım aldığı
bölgeyi parçalara ayırarak tekrar mültezimlere satar, böylece ikinci, üçüncü derece
mültezinıler ortaya çıkardı. Örneğin, 1265 (1849) yılı Sarulıan saııcağı kazalanndan
Foçateyn (Eski ve Yeni Foça) kazasıımı aşarı" bedelat-ı sabıkaszndan on üç yük yetmiş
dört bin sekiz yüz elli (1.374.850) kuruş tenezzül ederek kırk üç yük yirmi dört bin yedi
yüz elli (4.324.750) kuruşa baliğ olmuş bunun üzerine nihayet bir yük otuz sekiz bin iki
yüz lark beş (138.245) kuruş zamla cem 'an kırk dört yük altmış üç bin(4.463.000) kuruş
bedel ve sarraf Tanlaroğlu Ohanes taahhüdü ile İzmir muhassılz saadetlü Osman
Efendi" üzerinde kalmışu38 •

Yukarıdaki örnekte de görüldüğü gibi iltizamlar genellikle yerel nüfuz salıibi
kişiler elinde kalmaktaydı. Ayrıca mültezinıler için sarrafların leefaleti gerektiğinden
Galatalı batıkerler grubu mali alanda kontrolü ele geçirnıişler&9 •

Aşar ve aşar iltizaım konusundald bu genel bilgilerden sonra bu makalenin asıl
konusunu oluşturan İsmail Paşa'ıun valiliği sırasında 1270 (1854) yılı40 Sarulıan ve
İzmir sancakları aşarının ihalesi ve talısilinde görülen bazı yolsuzluklar üzerinde
durulacak11r. İzmir (Sığla) sancağı ve kazalarının ilıalesi yapıldığında bazı yerlerin aşarı
"taalıhüd-i kaviyye "ye rabt olunarak eski bedelleriyle alıatisine4ı bıralcılmış, ahatisi
tarafından üstlenilıneyen yerler ise 7 Şubat 1854 ile 23 Nisan 1854 tarihleri arasında
yapılan ınüzayedeler ile taliplerine verilmiştir.